pendapat yang menjelaskan kelahiranya dengan versi yang berbeda-beda.

Harun Nasution, M. Mastury, dan Abudin Nata menyebutkan bahwa Rabi’ah

dilahirkan pada Tahun 714 M. Sedang pendapat lain, yakni Margaret Smith dan

Muhammad Syafiq Gharbali, telah menyebutkan bahwa Rabiah dilahirkan pada

tahun 95 atau 99 H (713 atau 717 M.1

Rabiah dilahirkan dari keluarga Ismail Al-Adawiyah, seorang pemuka sufi

pada abad kedua hijriyah. Rabiah adalah putri keempat, karena itu diberi nama

Rabiah yang berarti empat. Rabiah lahir dari keluarga yang miskin, sampai di saat

rabiah lahir tidak ada minyak lampu untuk menerangi kelahiranya.

Dan setelah

itu, terdengar sebuah suara “Wahai jiwa yang tenang, kembalilah kepada

Tuhanmu, berpuas-puaslah dengan-Nya. Maka masuklah bersama golongan

hamba-hamba.ku dan masuklah ke dalam surga-ku.” (QS.al-Fajr: 27-30).

Berbagai sumber menyebutkan bahwa Rabiah wafat pada tahun 185 H (801

M). Sedangkan tempat wafat dan makamnya tidak diketahui secara pasti. Ada

yang menyebutkan di makamkan di Yerussalem (Al-qudsi al-syarif) diatas sebuah

bukit. Ada juga yang menyebutkan tempat pemakamanya di Basrah, daerah syam

(syria).

2 M Solihin dan Rosihon Anwar, Ilmu Tasawuf, (Bandung; Cv.Pustaka Setia, 2008), Cet.

Rumi dilahirkan pada tanggal 6 Rabiul Awal 604 H / 30 September 1207 M di

Balkha (sekarang Afghanistan), salah satu desa di wilayah Khurasan.

Dan pada tanggal 18 Rabiul Tsani 628 H/1231 M, Ayahandanya Rumi telah

meninggal dunia, sehingga Rumi harus menggantikan tugas-tugas alm. Ayahnya.

Karena memang puteranya lah yang lantas untuk meneruskan tugas ayahnya.

Rumi mengemban tugas sebagai ahli fikih, mufti dan juga mengajar. pada tahun

630 H Rumi meninggalkan madrasahhnya tempat Rumi mengajar, untuk pergi

kerinduan (hayy al-‘isyq). Ia memberikan isyarat kepadaku dengan tanganya;

‘bersiaplah untuk menyusul kami!” Dan isyarat dalam mimpi itu terjadi nyata

baginya, Rumi mengakhiri hidupnya di bulan Jumadil akhir tanggal 5 tahun 672

H/17 Desember 1273 M waktu menjelang maghrib terbenamlah dua matahari di

Konya, yang salah satunya adalah Maulana Jalaluddin Rumi. Dalam kepergian

sufi besar, banyak pelayat yang datang termasuk para rahib dan pastur dan

bbahkan non-muslim ikut melayatnya sampai diwaktu lama siang sampai malam

Buya Hamka adalah sebutan singkatnya atau sebutan yang lebih masyhur,

dengan nama asli Haji Abdul Malik Karim Amrullah dengan singkatan

HAMKA. Beliau adalah seorang ulama besar yang lahir di minangkabau lebih

tepatnya di Sungai Batang Maninjau (Sumatra Barat) pada tanggal 17 Februari

1908 (14 Muharram 1326 H).

Ayahnya bernama Dr.Haji Abdul Karim Amrullah atau biasa disebut Haji

Rasul. Yang merupakan ulama terkenal, yang membawa paham-paham

pembaharuan islam di Minangkabau. Haji Rasul adalah syekh dalam tarekat

Naqsabandiyah. Dan datukmya adalah Abdullah Saleh yang bergelar Tuanku

Guguk Katur.